
Дума Сладковскош сельского поселения 
Слободо-Туринского муниципального района 

четвертого созыва 
Р Е Ш Е Н И Е

Ог 30.08.2018 №93-НПА с. Сладковское

Об утверждении квалификационных требований для замещения 
должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Сл ад ко веко го сельского поселения

Рассмотрев экспертное заключение Государственно-правового департамента Губернатора 
Свердловской области и Правительства Свердловской области ог 19.07.2018 г. № 468-ЭЗ по 
результатам правовой экспертизы Решения Думы Сладковского сельского поселения 
ог28.12.2017 г. № 30-НПА «Об утверждении квалификационных требований для замещения 
должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Сладковского 
сельского поселения», руководствуясь Федеральным законом 02.03.2007 No 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Свердловской области ог 
29.10.2007 г. № 136-03 «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской 
области», статьей 35 Устава Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского сельского 
поселения

1. Утвердить квалификационные требования для замещения должностей муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Сладковского сельского поселения в новой 
редакции (прилагается).

2. Решение Думы Сладковского сельского поселения ог 28.12.2017 г. № 30- НПА «Об 
утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Сладковского сельского поселения» признать 
утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации Думы и 
Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и разместить 
на официальном сайте Сладковского сельского поселения в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по местному 
самоуправлению и безопасности (председатель В.Н. Лавров).

РЕШИЛА:

/Л.П. Фефелова/



Утверждено 
Решением Думы 

Сладковского сельского поселения 
от «30» августа 2018 г. № 93-НПА

Квалификационные требования 
для замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения 

1. Общие положения
1. Настоящие квалификационные требования устанавливаются на основе типовых 

квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, 
определяемых Законом Свердловской области от 29.10.2007 № 136-03 «Об особенностях 
муниципальной службы на территории Свердловской области», к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 
подготовки.

2. Для замещении должности муниципальной службы требуется соответствие 
квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и 
умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при 
наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к 
специальности, направлению подготовки.

3. Квалификационные требования к уровню профессионального образования и стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для 
замещения муниципальными служащими соответствующих должностей муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Сладковского сельского поселения 
устанавливаются дифференцированно по группам должностей муниципальной службы:

3.1. высшие должности муниципальной службы - высшее образование не ниже уровня 
специалитета, магистратуры и стаж муниципальной службы не менее шести лет или стаж 
работы по специальности, направлению подготовки не менее семи лет;

3.2. старшие должности муниципальной службы - высшее образование без предъявления 
требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 
подготовки;

3.3. младшие должности муниципальной службы - профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки.

4. Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым 
для исполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы, 
устанавливаются в должностных инструкциях муниципальных служащих.

Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться 
квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.

5. Соответствие квалификационным требованиям является необходимым условием для 
замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления



Сладковского сельского поселения.

2. Переходные положения

6. Муниципальные служащие, поступившие на муниципальную службу до вступления в 
силу настоящего Положения и замещающие на день вступления в силу настоящею Положения 
младшие должности муниципальной службы, не могут быть уволены с муниципальной службы 
в связи с их несоответствием установленным в соответствии с настоящим Положением 
квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки.

7. Квалификационное требование для замещения высших должностей муниципальной 
службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не 
применяется:

7.1. к гражданам, претендующим на замещение высших должностей муниципальной службы 
и муниципальным служащим, замещающим указанные должности, получившим высшее 
профессиональное образование до 29 августа 1996 года;

7.2. к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, 
назначенным на высшие должности муниципальной службы до 1 августа 2016 года.


